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Drejtori i Përgjithshëm i Autoritetit të Aviacionit Civil të Republikës së Kosovës,

Në përputhje me Nenet 3.5, 15.1 pikat (d), (e), dhe (j), 21.2, 21.3, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 55 dhe 56 të Ligjit Nr. 03/L-051 për Aviacionin Civil (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës”, Viti III, Nr.28, e dates 4 qershor 2008), siç është ndryshuar me Ligjin Nr. 08/L -063 për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve që kanë të bëjnë me racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhënëse të Agjencive të Pavarura (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës”, nr. 2022/30, e datës 5 shtator 2022).

Duke marrë parasysh,

Detyrimet ndërkombëtare të Republikës së Kosovës ndaj Marrëveshjes Shumëpalëshe për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit (në tekstin e mëtejmë “Marrëveshja HPEA”) që nga hyrja e saj e përkohshme në fuqi për Kosovën më 10 tetor 2006,

Rregulloren (AAC) Nr. 05/2020 për rregullat e përbashkëta në fushën e aviacionit civil dhe themelimin e agjencisë së Bashkimit Evropian për sigurinë e aviacionit dhe ndryshimin e Rregullores (AAC) Nr. 10/2015 dhe shfuqizimin e Rregullores (AAC) Nr. 11/2009, Rregullores (AAC) Nr. 03/2009 dhe Rregullores (AAC) Nr. 6/2009,

Nxjerr këtë:




Rregullore (AAC) Nr. XX/2025
që plotëson Rregulloren (AAC) Nr. 05/2020 duke përcaktuar kushtet dhe procedurat për akreditimin të subjekteve të kualifikuara



Neni 1
Qëllimi

Qëllimi i kësaj Rregulloreje është transpozimi i Rregullores së Deleguar të Komisionit (BE) 2024/1403 të datës 12 mars që plotëson Rregulloren (BE) nr. 2018/1139 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit duke përcaktuar kushtet dhe procedurat për akreditimin nga Agjencia e Sigurisë së Aviacionit të Bashkimit Evropian të subjekteve të kualifikuara, në rendin e brendshëm ligjor të Republikës së Kosovës.


Neni 2
Lënda dhe fushëveprimi


1. Kjo Rregullore përcakton:

(a) rregullat dhe procedurat për akreditimin e subjekteve të kualifikuara nga Agjencia;


(b) kushtet sipas të cilave Agjencia mund t'u caktojë detyra certifikimi ose mbikëqyrjeje subjekteve të kualifikuara.

2. Kjo Rregullore mbulon të gjitha fushat në të cilat Agjencia mund të akreditojë subjekte të kualifikuara që veprojnë si autoritet kompetent në përputhje me nenin 62(4), nën paragrafin e dytë të Rregullores (AAC) nr. 05/2020.


Neni 3
Sistemi i akreditimit për subjektet e kualifikuara


1. Agjencia krijon dhe mirëmban një sistem për akreditimin e subjekteve të kualifikuara. Ky sistem akreditimi përfshin procedurat që rregullojnë të gjitha sa vijon:

(a) akreditimi fillestar i subjekteve të kualifikuara;

(b) mbikëqyrja dhe vlerësimi i vazhdueshëm i përputhshmërisë së subjekteve të kualifikuara të akredituara;

(c) ndryshimi, pezullimi, kufizimi dhe revokimi i akreditimit;

(d) një mekanizëm për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve i cili duhet të mbulojë minimalisht vendimet e Agjencisë të përmendura në nenin 4(5) dhe nenin 7(3) të kësaj Rregulloreje.

Sistemi i akreditimit dhe rezultatet e akreditimit fillestar dhe të mbikëqyrjes dhe vlerësimit të vazhdueshëm të subjekteve të kualifikuara të akredituara duhet të dokumentohen dhe të mbahen nga Agjencia.

2. Kur një autoritet kompetent kombëtar ka akredituar tashmë një subjekt të kualifikuar në përputhje me një akt zbatues të miratuar në bazë të nenit 62(14), pika (e) të Rregullores (CAA) nr. 05/2020, Agjencia mund t'i kërkojë autoritetit kompetent kombëtar që ka lëshuar akreditimin t'i ofrojë Agjencisë raportet përkatëse të akreditimit..

3. Kur Agjencia dhe një ose më shumë autoritete kompetente kombëtare synojnë të akreditojnë bashkërisht një subjekt të interesuar, ato duhet të lidhin një marrëveshje mbi rolet dhe përgjegjësitë përkatëse në lidhje me procedurat e sistemit të akreditimit të përmendur në pikën 1 të këtij neni.




Neni 4
Procedura për akreditimin e subjekteve të kualifikuara

1. Kur Agjencia synon t'u drejtohet subjekteve të kualifikuara, ajo publikon në faqen e saj të internetit një njoftim duke i ftuar subjektet e interesuara të paraqesin aplikime për akreditim.


Ky njoftim duhet të specifikojë në veçanti:

(a) kategoritë e detyrave të certifikimit dhe mbikëqyrjes që Agjencia synon të kryejë nëpërmjet subjekteve të kualifikuara;

(b) nëse Agjencia synon të përfshijë në fushën e akreditimit privilegjin për të lëshuar, rinovuar, ndryshuar, kufizuar, pezulluar dhe revokuar certifikata ose për të marrë deklarata në emër të Agjencisë;

(c) dokumentet dhe informacionin që aplikantët duhet të paraqesin dhe afati i fundit për aplikimet.

2. Agjencia vlerëson kërkesën për akreditim të paraqitur nga aplikanti duke marrë parasysh kriteret e përcaktuara në paragrafin 3.

3. Agjencia akrediton dhe lëshon një certifikatë akreditimi për një aplikant nëse, pas vlerësimit të përmendur në paragrafin 2, arrin në përfundimin se:

(a) aplikanti përmbush kërkesat thelbësore të përcaktuara në Shtojcën VI të Rregullores (AAC) Nr. 05/2020;

(b) kompetenca, ekspertiza dhe procedurat e aplikantit janë në nivelin e kërkuar për fushëveprimin e akreditimit si në nivel organizate ashtu edhe në lidhje me ekspertët për fushën teknike të kërkuar.

4. Akreditimi i dhënë nga Agjencia përcakton në detaje fushëveprimin e detyrave, privilegjet e dhëna dhe çdo kusht përkatës.

5. Kur aplikanti nuk i plotëson kushtet për akreditim të përcaktuara në paragrafin 3 të këtij neni, Agjencia e informon atë subjekt në përputhje me rrethanat dhe e justifikon refuzimin e saj për dhënien e akreditimit.


Neni 5
Ndarja e detyrave te subjektet e kualifikuara të akredituara

1. Agjencia harton kritere të drejta dhe transparente për ndarjen e detyrave subjekteve të kualifikuara të akredituara në përputhje me nenin 4. Agjencia komunikon kriteret për ndarjen e detyrave të gjitha subjekteve të kualifikuara.

2. Gjatë zhvillimit të kritereve të ndarjes të përmendura në paragrafin 1, merren në konsideratë sa vijon:

(a) fushëveprimi i detyrave;

(b) kualifikimi dhe përvoja në fushën përkatëse të aktivitetit, duke përfshirë parakushtet teknike, personale, organizative dhe procedurale për të kryer detyrat që do të caktohen;

(c) disponueshmëria dhe aftësia e subjektit të kualifikuar për të kryer detyrat në afatin kohor të kërkuar dhe në nivelin e kërkuar teknik, cilësor dhe profesional;


(d) ndërfaqja me personin fizik ose juridik që i nënshtrohet Rregullores (AAC) Nr. 05/2020, në veçanti, afërsia dhe aftësia dhe kompetenca për të komunikuar në mënyrë efikase me këtë të fundit;

(e) efikasiteti i kostos.

3. Kur cakton detyrat te subjektet e kualifikuara, Agjencia lidh një kontratë me shkrim, e cila përcakton si minimum:


(a) detyrat që duhen kryer;

(b) deklarata, raportet dhe të dhënat që duhen ofruar nga subjekti i kualifikuar;

(c) kushtet teknike që duhen përmbushur nga subjekti i kualifikuar gjatë kryerjes së detyrave të caktuara;

(d) mbulimi i përgjegjësisë përkatëse;

(e) mbrojtja e dhënë informacionit të fituar nga subjekti i kualifikuar gjatë kryerjes së detyrave të caktuara;

(f) shpërblimi i subjektit të kualifikuar.

Agjencia ia cakton kryerjen e detyrave, duke përfshirë funksionet e menaxhimit teknik, subjektit të kualifikuar në formën e një urdhri detyre që përcakton fushëveprimin e detajuar të detyrës që do të kryhet.

4. Kur i cakton një detyrë një subjekti të kualifikuar, Agjencia siguron që subjekti i kualifikuar të përmbushë të gjitha kërkesat thelbësore të përcaktuara në Shtojcën VI të Rregullores (AAC) nr. 05/2020.


Neni 6
Ndryshime në fushëveprimin e akreditimit

1. Një subjekt i kualifikuar duhet, pa vonesë të panevojshme, të njoftojë Agjencinë për çdo ndryshim në organizimin, procedurat dhe personelin e saj që ka të ngjarë të ndikojë në fushën e akreditimit të saj.

2. Agjencia duhet të vlerësojë ndikimin e ndryshimit të njoftuar në fushën e akreditimit dhe privilegjet dhe të vendosë nëse është i nevojshëm një vlerësim shtesë i subjektit të kualifikuar.

3. Agjencia mund të ndryshojë fushën e akreditimit sipas rëndësisë së ndryshimit dhe, nëse është e aplikueshme, rezultatit të vlerësimit.


Neni 7
Mbikëqyrja e subjekteve të kualifikuara të akredituara


1. Agjencia duhet të verifikojë përputhshmërinë e vazhdueshme për të siguruar që kompetenca, ekspertiza dhe procedurat e një subjekti të kualifikuar përputhen me Nenin 4(3).


2. Verifikimi i përmendur në paragrafin 1 duhet të bazohet në një sistem mbikëqyrjeje të bazuar në risk, duke marrë parasysh natyrën specifike të subjektit të kualifikuar, kompleksitetin e aktiviteteve të tij dhe rezultatet e aktiviteteve të mbikëqyrjes së kaluar.

3. Nëse Agjencia, në çdo kohë, konstaton se kushtet për akreditim të përmendura në Nenin 4(3) nuk përmbushen më ose nëse subjekti i kualifikuar i akredituar ka shkelur fushëveprimin e akreditimit, Agjencia duhet të marrë menjëherë masat e duhura të zbatimit dhe, nëse është e përshtatshme, të kufizojë, pezullojë ose revokojë akreditimin e subjektit të kualifikuar në varësi të shkallës së mospërputhshmërisë derisa të ndërmerren veprime korrigjuese të suksesshme nga organizata.


Neni 8
Hyrja në fuqi

Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit.


Prishtina, XX shtator 2025.





________________________

Matej Krasniqi
U.D. Drejtor i Përgjithshëm

	
Director General of Civil Aviation Authority of the Republic of Kosovo,

Pursuant to Articles 3.5, 15.1 item (d), (e), and (j), 21.2, 21.3, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 55 and 56 of the Law No. 03/L-051 on Civil Aviation (“Official Gazette of the Republic of Kosovo”, Year III, No. 28, of 4 June 2008), as amended by Law No. 08/L-063 on amending and supplementing the laws related to the rationalization and establishment of accountability lines of the  Independent Agencies (“Official Gazette of the Republic of Kosovo”, No. 2022/30, of 5th September 2022),

Taking into consideration,

International obligations of the Republic of Kosovo towards Multilateral Agreement on Establishing the European Common Aviation Area (hereinafter “ECAA Agreement”) since its provisional entry into force for Kosovo on 10 October 2006,


Regulation (CAA) No. 05/2020 on common rules in the field of civil aviation and establishing a European Union aviation safety agency and amending Regulation (CAA) No. 10/2015 and repealing Regulation (CAA) No. 11/2009, Regulation (CAA) No. 03/2009 and Regulation (CAA) No. 6/2009,


Hereby issues the following:




[bookmark: _Hlk195258883]Regulation (CAA) No. XX/2025
supplementing Regulation (CAA) No. 05/2020 by laying down the conditions and procedures for the accreditation of qualified entities



Article 1
Purpose

The purpose of this Regulation is the transposition of the Commission Delegated Regulation (EU) 2024/1403 of 12 March supplementing Regulation (EU)  2018/1139 of the European Parliament and of the Council by laying down the conditions and procedures for the accreditation by the European Union Aviation Safety Agency of qualified entities, into the internal legal order of the Republic of Kosovo.


Article 2
Subject matter and scope


1. This Regulation lays down:

(a)	rules and procedures for the accreditation of qualified entities by the Agency;

(b)	the conditions under which the Agency may allocate certification or oversight tasks to qualified entities.

2. This Regulation covers all domains in which the Agency may accredit qualified entities acting as a competent authority in accordance with Article 62(4), second subparagraph of Regulation (CAA) No. 05/2020.


Article 3
Accreditation system for qualified entities



1. The Agency shall establish and maintain a system for the accreditation of qualified entities. That accreditation system shall include the procedures regulating all of the following:

(a) initial accreditation of qualified entities;


(b) continued oversight and assessment of compliance of accredited qualified entities;

(c) amendment, suspension, limitation and revocation of the accreditation;

(d) a dispute resolution mechanism which shall as a minimum cover Agency’s decisions referred to in Article 4(5) and Article 7(3) of this Regulation.


The accreditation system and the results of the initial accreditation and of the continued oversight and assessment of accredited qualified entities shall be documented and held by the Agency.

2. Where a national competent authority has already accredited a qualified entity in accordance with an implementing act adopted on the basis of Article 62(14), point (e) of Regulation (CAA) No. 05/2020, the Agency may require the national competent authority which issued the accreditation to provide the relevant accreditation reports to the Agency.

3. Where the Agency and one or more national competent authorities intend to jointly accredit an interested entity, they shall conclude an agreement on the respective roles and responsibilities about the procedures of the accreditation system referred to in point 1 of this Article.




Article 4
Procedure for accreditation of qualified entities

1. Where the Agency intends to have recourse to qualified entities, it shall publish on its website a notice inviting the interested entities to submit applications for accreditation.


That notice shall specify in particular:

(a) the categories of certification and oversight tasks which the Agency intends to carry out through qualified entities;

(b) whether the Agency intends to include in the scope of accreditation the privilege to issue, renew, amend, limit, suspend and revoke certificates or to receive declarations on behalf of the Agency;

(c) the documents and information that the applicants should submit and the deadline for the applications.

2. The Agency shall assess the application for accreditation submitted by the applicant having regard to the criteria set out in paragraph 3.

3. The Agency shall accredit and issue an accreditation certificate to an applicant if, following the assessment referred to in paragraph 2, it concludes that:

(a) the applicant complies with the essential requirements laid down in Annex VI of Regulation (CAA) No. 05/2020;

(b) the competence, expertise and procedures of the applicant are at the level required for the scope of accreditation both on the organisation level and regarding the experts for the required technical domain.

4. The accreditation granted by the Agency shall set out in detail the scope of the tasks, the privileges granted and any related conditions.

5. Where the applicant does not meet the conditions for accreditation set out in paragraph 3 of this Article, the Agency shall inform that entity accordingly and justify its refusal to grant the accreditation.


Article 5
Allocation of tasks to accredited qualified entities

1. The Agency shall develop fair and transparent criteria for allocating tasks to qualified entities accredited in accordance with Article 4. The Agency shall communicate the criteria for the allocation of tasks to all qualified entities.


2. The following shall be taken into account when developing the allocation criteria referred to in paragraph 1:

(a) the scope of the tasks;

(b) qualification and experience in the subject field of activity, including the technical, personal, organisational and procedural prerequisites to carry out the tasks to be allocated;

(c) availability and ability of the qualified entity to perform the tasks in the required time frame and at the required technical, quality and professional level;


(d) interface to the natural or legal person subject to Regulation (CAA) No. 05/2020, in particular, proximity and ability and competence to efficiently communicate with the latter;

(e) cost-efficiency.

3. When allocating tasks to the qualified entities, the Agency shall enter into a contract in writing, which shall stipulate as a minimum:


(a) the tasks to be performed;

(b) the declaration, reports, and records to be provided by the qualified entity;

(c) the technical conditions to be met by the qualified entity when performing the allocated tasks;

(d) the related liability coverage;

(e) the protection given to the information acquired by the qualified entity when carrying out the allocated tasks;

(f) the remuneration of the qualified entity.

The Agency shall assign the performance of the tasks, including the technical management functions, to the qualified entity in the form of a task order that defines the detailed scope of the task to be performed.

4. When allocating a task to a qualified entity, the Agency shall ensure that the qualified entity complies with all of the essential requirements set out in Annex VI of Regulation (CAA) No. 05/2020.


Article 6
Changes to the scope of accreditation

1. A qualified entity shall, without undue delay, notify the Agency of any change in its organisation, procedures and personnel likely to affect its scope of accreditation.


2. The Agency shall assess the impact of the notified change on the scope of accreditation and privileges and decide whether an additional assessment of the qualified entity is necessary.


3. The Agency may amend the scope of accreditation according to the significance of the change and, if applicable, the result of the assessment.


Article 7
Oversight of accredited qualified entities



1. The Agency shall verify continued compliance to ensure that the competence, expertise and procedures of a qualified entity comply with Article 4(3).


2. The verification referred to in paragraph 1 shall be based on a risk-based oversight system taking into account the specific nature of the qualified entity, the complexity of its activities, and the results of past oversight activities.


3. If the Agency, at any time, finds that the conditions for accreditation referred to in Article 4(3) are no longer fulfilled or if the accredited qualified entity has breached the scope of the accreditation, the Agency shall immediately take appropriate enforcement measures, and if appropriate, limit, suspend or revoke the accreditation of the qualified entity depending upon the extent of the non-compliance until successful corrective action has been taken by the organisation.



Article 8
Entry into force

This Regulation shall enter into force seven (7) days after signature.


Pristina, XX September 2025.





_________________________

Matej Krasniqi
Acting Director General

	
Generalni direktor Autoriteta civilnog vazduhoplovstva Republike Kosova,

U skladu sa članovima 3.5, 15.1 tačka (d), (e) i (j), 21.2, 21.3, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 55 i 56 Zakona br. 03/L-051 o civilnom vazduhoplovstvu (“Službeni list Republike Kosovo”, godina III , br. 28, od 4. juna 2008. godine), sa izmenama i dopunama Zakona br. 08/L-063 o izmenama i dopunama zakona u vezi sa racionalizacijom i uspostavljanjem linija odgovornosti nezavisnih agencija („Službeni list Republike Kosovo “, br. 2022/30 od 5. septembra 2022. godine),

Uzimajući u obzir,

Međunarodne obaveze Republike Kosovo prema Multilateralnom sporazumu o uspostavljanju zajedničkog evropskog vazdušnog prostora (u daljem tekstu “ECAA sporazum”) od njegovog privremenog stupanja na snagu za Kosovo 10. oktobra 2006. godine,


Uredbu (ACV) Br. 05/2020 o zajedničkim pravilima u području civilnog vazduhoplovstva i osnivanju agencije Evropske Unije za bezbednost vazdušnog saobraćaja i izmeni Uredbi (ACV) Br. 10/2015, i stavljanju van snage Uredbe (ACV) Br. 11/2009, Uredbe (ACV) Br. 03/2009 i Uredbe (ACV) Br. 6/2009,


Ovim izdaje sledeću:




[bookmark: _Hlk195256094][bookmark: _Hlk195258969]Uredba (ACV) Br. XX/2025
kojom se dopunjuje Uredba (ACV) br. 05/2020 propisivanjem uslova i postupaka za akreditaciju kvalifikovanih subjekata 



Član 1
Svrha

Cilj ove Uredbe je transpozicija Delegirane uredbe Komisije (EU) 2024/1403 od 12. marta kojom se dopunjuje Uredba (EU) 2018/1139 Evropskog parlamenta i Saveta utvrđivanjem uslova i postupaka za akreditaciju kvalifikovanih subjekata od strane Agencije za bezbednost vazduhoplovstva Evropske unije, u unutrašnji pravni poredak Republike Kosovo. 




Član 2
Predmet i Delokrug


1. Ova uredba utvrđuje:

(a)	pravila i procedure za akreditaciju kvalifikovanih subjekata od strane Agencije;


(b)	uslove pod kojima Agencija može dodeliti zadatke sertifikacije ili nadzora kvalifikovanim entitetima.

2. Ova uredba obuhvata sve oblasti u kojima Agencija može akreditovati kvalifikovane subjekte koji deluju kao nadležni organ u skladu sa članom 62(4), drugim podstavom Uredbe (ACV) br. 05/2020. 


Član 3
Sistem akreditacije za kvalifikovane subjekte


1. Agencija će uspostaviti i održavati sistem za akreditaciju kvalifikovanih subjekata. Taj sistem akreditacije će obuhvatati procedure koje regulišu sve sledeće:

(a) početna akreditacija kvalifikovanih subjekata;

(b) kontinuirani nadzor i procena usklađenosti akreditovanih kvalifikovanih subjekata;

(c) izmena, suspenzija, ograničenje i opozivanje akreditacije;

(d) mehanizam za rešavanje sporova koji će najmanje obuhvatati odluke Agencije navedene u članu 4(5) i članu 7(3) ove uredbe.


Sistem akreditacije i rezultati početne akreditacije i kontinuiranog nadzora i procene akreditovanih kvalifikovanih subjekata dokumentuju se i čuvaju od strane Agencije.

2. Ukoliko je nacionalni nadležni organ već akreditovao kvalifikovani entitet u skladu sa implementacionim aktom usvojenim na osnovu člana 62(14), tačke (e) Uredbe (ACV) br. 05/2020, Agencija može zahtevati od nacionalnog nadležnog organa koji je izdao akreditaciju da Agenciji dostavi relevantne izveštaje o akreditaciji.

3. Ukoliko Agencija i jedan ili više nacionalnih nadležnih organa nameravaju da zajednički akredituju zainteresovani subjekt, zaključiće sporazum o odgovarajućim ulogama i odgovornostima u vezi sa postupcima sistema akreditacije iz tačke 1. ovog člana.





Član 4
Postupak za akreditaciju kvalifikovanih subjekata

1. Ukoliko Agencija namerava da se obrati kvalifikovanim subjektima, objaviće na svojoj veb stranici obaveštenje kojim poziva zainteresovane subjekte da podnesu zahteve za akreditaciju.

U tom obaveštenju se posebno navodi:

(a) kategorije zadataka sertifikacije i nadzora koje Agencija namerava da obavlja preko kvalifikovanih subjekata;

(b) da li Agencija namerava da u obim akreditacije uključi privilegiju izdavanja, obnavljanja, izmene, ograničavanja, suspendovanja i opoziva sertifikata ili primanja deklaracija u ime Agencije;

(c) dokumenta i informacije koje podnosioci zahteva treba da dostave i rok za podnošenje prijava.

2. Agencija će proceniti zahtev za akreditaciju koji je podneo podnosilac zahteva, uzimajući u obzir kriterijume navedene u stavu 3.

3. Agencija će akreditovati i izdati sertifikat o akreditaciji podnosiocu zahteva ako, nakon procene iz stava 2, zaključi da:


(a) podnosilac zahteva ispunjava osnovne zahteve utvrđene u Aneksu VI Uredbe (ACV) br. 05/2020;

(b) Kompetentnost, stručnost i procedure podnosioca zahteva su na nivou potrebnom za obim akreditacije, kako na nivou organizacije, tako i u pogledu stručnjaka za zahtevanu tehničku oblast.

4. Akreditacija koju dodeljuje Agencija detaljno navodi obim zadataka, dodeljena prava i sve povezane uslove.

5. Ukoliko podnosilac zahteva ne ispunjava uslove za akreditaciju utvrđene u stavu 3. ovog člana, Agencija će o tome obavestiti taj subjekt i obrazložiti svoje odbijanje da dodeli akreditaciju.


Član 5
Dodela zadataka akreditovanim kvalifikovanim entitetima

1. Agencija će razviti pravedne i transparentne kriterijume za dodelu zadataka kvalifikovanim subjektima akreditovanim u skladu sa članom 4. Agencija će saopštiti kriterijume za dodelu zadataka svim kvalifikovanim subjektima.


2. Prilikom razvoja kriterijuma za raspodelu iz stava 1. uzeće se u obzir sledeće:


(a) obim zadataka;

(b) kvalifikacije i iskustvo u predmetnoj oblasti delovanja, uključujući tehničke, lične, organizacione i proceduralne preduslove za obavljanje zadataka koji će biti dodeljeni;

(c) raspoloživost i sposobnost kvalifikovanog subjekta da izvrši zadatke u potrebnom vremenskom roku i na potrebnom tehničkom, kvalitetnom i profesionalnom nivou;

(d) interfejs prema fizičkom ili pravnom licu na koje se primenjuje Uredba (ACV) br. 05/2020, posebno blizina i sposobnost i kompetentnost za efikasnu komunikaciju sa njim;

(e) isplativost.

3. Prilikom dodeljivanja zadataka kvalifikovanim subjektima, Agencija zaključuje ugovor u pisanoj formi, kojim se kao minimum predviđa:

(a) zadaci koji treba da se obave;

(b) deklaraciju, izveštaje i evidenciju koju treba da dostavi kvalifikovani entitet;

(c) tehnički uslovi koje kvalifikovani subjekt mora da ispuni prilikom obavljanja dodeljenih zadataka;

(d) povezano pokriće odgovornosti;

(e) zaštita koja se pruža informacijama koje je kvalifikovani subjekt pribavio prilikom obavljanja dodeljenih zadataka;

(f) naknada kvalifikovanog entiteta.

Agencija će dodeliti obavljanje zadataka, uključujući funkcije tehničkog upravljanja, kvalifikovanom subjektu u obliku naloga za zadatak koji definiše detaljan obim zadatka koji treba da se izvrši.

4. Prilikom dodeljivanja zadatka kvalifikovanom entitetu, Agencija će osigurati da kvalifikovani entitet ispunjava sve bitne zahteve navedene u Aneksu VI Uredbe (ACV) br. 05/2020.


Član 6
Promene obima akreditacije

1. Kvalifikovani subjekt je dužan da, bez nepotrebnog odlaganja, obavesti Agenciju o svakoj promeni u svojoj organizaciji, procedurama i osoblju koja bi mogla da utiče na obim njegove akreditacije.

2. Agencija će proceniti uticaj obaveštene promene na obim akreditacije i privilegija i odlučiti da li je potrebna dodatna procena kvalifikovanog subjekta.


3. Agencija može izmeniti obim akreditacije u skladu sa značajem promene i, ako je primenljivo, rezultatom procene.



Član 7
Nadzor akreditovanih kvalifikovanih subjekata


1. Agencija će proveriti kontinuiranu usklađenost kako bi se osiguralo da su kompetentnost, stručnost i procedure kvalifikovanog subjekta u skladu sa članom 4(3).

2. Provera iz stava 1. zasniva se na sistemu nadzora zasnovanom na riziku, uzimajući u obzir specifičnu prirodu kvalifikovanog subjekta, složenost njegovih aktivnosti i rezultate prošlih aktivnosti nadzora.


3. Ako Agencija, u bilo kom trenutku, utvrdi da uslovi za akreditaciju iz člana 4(3) više nisu ispunjeni ili ako je akreditovani kvalifikovani subjekt prekršio obim akreditacije, Agencija će odmah preduzeti odgovarajuće mere sprovođenja i, ako je potrebno, ograničiti, suspendovati ili opozvati akreditaciju kvalifikovanog subjekta u zavisnosti od obima neusaglašenosti dok organizacija ne preduzme uspešne korektivne mere.




Član 8
Stupanje na snagu

Ova uredba stupa na snagu sedam (7) dana od potpisivanja.


Priština, XX septembar 2025





_______________________

Matej Krasniqi
V.D. Generalni Direktor
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